
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 02 dE dEzEmbRo dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 241/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Goianésia do Pará.
Objeto do Convênio: Recuperação de 16,95 Km da Vicinal da 
Gleba Cachoeira.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais) M- R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 240/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Capitão Poço.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça no Bairro de 
Cotolândia.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais) M- R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 242/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Peixe Boi.
Objeto do Convênio: Urbanização da Praça Marechal de Ferro I.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 150.000,00 (cento e 
cinqüenta mil reais) M- R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051- 
Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 250/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Marabá.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Folha 15 - 
Bairro Nova Marabá.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$82.708,76(oitenta e 
dois mil, setecentos e oito reais e setenta e seis centavos)
M-R$82.708,77(oitenta e dois mil, setecentos e oito reais e 
setenta e sete centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA Nº 774 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de DEZEMBRO/ 2008:
Nº MATRICULA – NOME – CARGO – EXERCICIO - PERIODO 
DE GOZO
00005169/1-AURÉLIO AUGUSTO F. DE MEIRA-ENGENHEIRO-
2008/2008-01/12/08 a 30/12/08
57189898/1-REJANE RACHEL LIMA JORGE-SECRETÁRIA-
2007/2008-01/12/08 a 30/12/08
05686989/4-JEANNE DO SOCORRO V. BICO-DIR. 
ADMINISTRATIVA-2008/2008-01/12/08 a 30/12/08
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

2° TA DO CONVÊNIO 05/2008
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Bragança - 04.873.592./0001-07
Objeto:
Repasse de recursos financeiros e estabelecer as bases gerais 
de mútua cooperação econômica e financeira entre SEOP e 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, para a reforma 
e adaptação do complexo poliesportivo “Rosa Blanco” em 
Bragança, Estado do Pará.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência:  de 31/12/2008 a 31/03/2009
Data da assinatura: 30/12/2008
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
Responsável pela entidade recebedora dos recursos:
Edison Luiz de Oliveira.
Republicado por haver saído com incorreções no D.O.E. n° 
31.293, de 10/11/2008.
Onde se lê Data da assinatura 30/12/2008, leia-se 
11/11/2008. window.print();

EXTRATO DO CONTRATO 111/2008 - CV 55/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Serv Info Serviço de Informática – 05.694.498/0001-53
OBJETO: Manutenção em microcomputador – SEOP.
VIGÊNCIA: de 01/12/2008 a 01/12/2009
VALOR: R$ 6.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 0412201254534 0101 339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida José Bonifácio, 2930, Belém–Pará.
EXTRATO DO CONTRATO 110/2008 - CV 54/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
F.G.S de Oliveira Ltda – 07.684.857/0001-17
OBJETO: Revisão geral de veículo – SEOP.
VIGÊNCIA: de 01/12/2008 a 01/12/2009
VALOR: R$ 6.370,83
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 0412201254534 0101 339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Marcos Nunes, Q 38, C 23, Cabanagem, Ananindeua –Pará.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal 
nº 8.666/93, torna público a revogação do procedimento 
licitatório na modalidade de convite nº 21/2008, cujo objeto é a 
implantação de micro sistema de abastecimento de água potável 
nas localidades de Vila Palheta, Mocajutuba e Médio Atuá, no 
município de Muaná, neste Estado, por razões de interesse 
público decorrente de fatos supervenientes, decorrentes da 
necessidade de atualização dos custos globais da obras, bem 
como revisão geral dos projetos iniciais que se mostraram 
de forma superveniente incompatíveis com os orçamentos 
elaborados e que conduzem inexoravelmente a necessidade de 
realização de nova licitação, arrostando presumíveis danos ao 
erário público, caso fosse mantida a licitação realizada; bem 
como tornar sem efeito a publicação do Contrato n° 50/2008, 
publicado no D.O.E. n° 31198, de 20/06/2008.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Secretário de Estado de Obras Públicas.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO N.º 14/2008.

OBJETO: A presente licitação destina-se à CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E PERIFÉRICOS.
DATA DE ABERTURA: 16/12/2008.
HORA: 10:00 horário de Brasília.
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Telefone para contato 91 - 4009 3901
Fax: 91 – 4009 3869
Site: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br
Belém, 01 de dezembro de 2008.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro – SETRAN


